

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

### مجادله خرازی - بایدن در داووس

کامبیز توانا- شرق: یکشنبه 11 بهمن 1383 - 30 ژانویه 2005

اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس روزهای ویژه ای را در پنجشنبه و جمعه شاهد بود. دو پیام مهم این اجلاس عبارت بود از پیام سران کشورهای مهم دنیا به آمریکا برای توقف اندیشه عملکرد نظامی و مجادله سناتور جوزف بایدن سناتور دموکرات ایالت دلاویر آمریکا با کمال خرازی وزیر خارجه ایران سر میز شام.

اجلاس جهانی داووس در حالی برگزار شد که ایران سال گذشته نیز با هیأتی عالی رتبه در آن حاضر شده بود و در همایش فناوری اطلاعات آن سیدمحمد خاتمی نیز حاضر بود. در اجلاس سال گذشته سناتور بایدن در یکی از پارتهای محفل ملاقات با کمال خرازی صحبت و گفت وگو کرده بود. سناتور بایدن نماینده دموکرات ایالت دلاویر آمریکا بیش از ۸ سال است که حضور موثر در سنای آمریکا دارد و از اعضای فعال کمیسیون ارتباطات خارجی سنا است. بایدن در محافل سیاسی و فرهنگی آمریکا چهره شناخته شده ای است چرا که بیشترین ارتباط را با ایرانیان مقیم آمریکا دارد و همواره پیرو رفتار منصفانه آمریکا با ایران بوده است. کمال خرازی نیز از سوی دیگر در اوضاعی ویژه به اجلاس جهانی داووس رفت. کاندولیزا رایس به تازگی سکان ریاست وزارت خارجه آمریکا را در دست گرفته و از ابتدا نشان داده که تمامی ابزار ممکن را به کار می گیرد تا شاید بتواند راهی تازه در گره بسته تعاملات ایران و آمریکا پیدا کند. خرازی در حالی به داووس وارد شد که خبرنگاران يك لحظه او را تنها نمی گذاشتند و به محض اینکه از سالن خارج می شد، به دنبال او می رفتند تا بلکه از دور جدید تخاصم آمریکا نسبت به ایران و واکنش عالی ترین دیپلمات ایرانی مطلع شوند. آمریکا با دو سناتور ارشد خود در این اجلاس حاضر شده است. دیگر سناتور آمریکایی سناتور «کریستوفر داد» است که سخنرانی نسبتاً عمیقی درباره عملکرد نظامی در دنیا انجام داد.

آنچه به مجادله بایدن و خرازی منتهی شد و خبرگزاری آسوشیتدپرس و شبکه تلویزیونی ای بی سی آمریکا آن را نقل کرده اند، نشان می دهد که نقطه آغاز این مجادله برنامه هسته ای ایران بوده که واکنش سرسخت خرازی را برانگیخته است. شهر کوچک آلپاین که هر ساله پذیرای صدها اسکی باز حرفه ای است، در این مقطع و در يك رستوران دنج پذیرای هیأت های رسمی بود که بیشترین تعداد آنها را نمایندگان ایران و آمریکا تشکیل می دادند. بایدن در حالی سخنان خود را سر میز شام آغاز کرد که مطلع آن تعامل ایران و اروپا در پرونده هسته ای بود. تا این جای مطلب با تعارفات معمول و اظهارنظرهای بسته خرازی همراه بود که پس از آن بایدن به این جا رسید که: «ممکن است دست کم گرفتن حساسیت ها در پرونده هسته ای ایران به عملکرد نظامی منتهی شود و از اینجا به بعد کمال خرازی لحن خود را تغییر داد و با قاطعیت اعلام کرد که این حق ایران است و بهتر است تهدید را کنار بگذارند.» خرازی در ادامه گفت که مذاکره ایران با اروپا بر سر چرخه سوخت هسته ای نیست چرا که ایران حاضر نیست از غنی سازی اورانیوم و در دست داشتن چرخه سوخت دست بکشد. بایدن هم در جواب گفت که پس باید منتظر عواقب شدید آن باشید و باز خرازی پاسخ گفت که زبان تهدید باعث نمی شود کسی از حق خود عقب بنشیند. بایدن در سنا همواره با نقد رادیکال ها روبه رو است. این سناتور دموکرات همواره در پی چاره ای بود که تخاصم موجود در فضای بین ایران و آمریکا به حداقل برسد. بایدن در اینجا متوجه شد که خرازی او را به دلیل تمام اظهارنظرهای تندی که آمریکایی ها گفته اند، سرزنش می کند و لحن خود را تغییر داد و گفت: «با تمام احترام باید بگویم که هم دولت من و هم دولت شما باید بزرگ شود. [دست از بچه بازی بردارند] و در جستجوی این باشند که مواضع مشترک خود را پیدا کنند.» سناتور آمریکایی در ادامه گفت: «امیدوارم دولت بوش در دور دوم به تعامل با ایران بیندیشد.» وی همچنین به برنامه تازه کاندولیزا رایس اشاره کرد و گفت که رایس دستورالعملی را در حال حاضر بررسی می کند که اصول عملی مذاکره و تعامل با ایران در آن از مهمترین موارد پیشنهادی ماست.

بایدن رو به خرازی کرده و با تاکید بر اینکه او نیز به دلیل مواضع خود نقد می شود و خود از مخالفان جدی مخاصمه با ایران است، گفت: «امیدوارم همه هوشمندی به خرج دهیم، هوشمندتر از آنکه تا به حال عمل کرده ایم. امیدوارم سران ما [آمریکا] روشن تر و شفاف تر شود. چرا که اگر اینچنین نشود، تصویر بسیار بدی برای منطقه و بشریت شاهد خواهیم بود.» بایدن در پایان صحبت خود به آرامی به خرازی گفت: «هر دوی ما در جهت روبه رو شدن با عواقبی هستیم که به دنبال یافتن آن نیستیم.» کمال خرازی برای روشن شدن قضایا با سناتور آمریکایی تکرار کرد که ایران را نمی توان حذف کرد و کنار گذاشت و یا ندیده گرفت و باز تاکید کرد که: «ایران از داشتن چرخه سوخت به هیچ وجه به داشتن سلاح اتمی نمی اندیشد اما بدانید که حق ایران نباید پامال شده و یا از آن صرف نظر شود.» سناتور

آمریکایی با ابراز رضایت از موضع تازه مقامات کاخ سفید که تصریح کردند گزینه تغییر رژیم ایران را حذف کرده اند به خرازی اعلام کرد که «لیبرال ها و تندروها در موضع خصمانه آمریکا علیه ایران اختلاف نظر دارند اما هر دو بر سر اینکه ایران به موشک بالستیک و کلاهک هسته ای مجهز نشود، اشتراک نظر دارند.» در روز جمعه گذشته تمامی سران و مدعوین در نکوهش جنگ سخن گفتند و این روند تا آنجایی ادامه یافت که خبرگزاری های مطرح جهان داووس را اجلاس «پیام جهان برای توقف جنگ» خواندند. عملکرد و واکنش رهبران سیاسی حاضر در سوئیس به قدری جدی بود که این طور تلقی می شد که آمریکا تصمیم حمله به ایران را گرفته که اینگونه واکنش هایی به همراه دارد. خبرگزاری فرانسه از داووس گزارش داد که سیاسی های دنیا همه به آمریکا هشدار می دهند که جنگ با ایران را از برنامه خود خارج کند. گرهارد شرودر صدراعظم آلمان در سخنرانی خود با صراحت اعلام کرد که اروپا در پی رسیدن به نقطه ای است که رسیدن به سلاح هسته ای در برنامه اتمی ایران جایی نداشته باشد و تاکید کرد که این کار فقط با انجام مصالحه سیاسی و عملکرد دیپلماتیک امکان پذیر است. کمال خرازی در داووس پیش از سخنرانی و در حال ورود به سالن با خبرنگار سی ان ان مصاحبه ای کوتاه کرده و اعلام کرد ایران در مذاکره با اروپا به بن بست نرسیده و همکاری ها ادامه دارد. ضمن اینکه خرازی آرزوی موفقیت برای برگزاری انتخابات عراق کرده و پیش بینی کرد شیعیان در انتخابات عراق پیروز شوند. وزیر خارجه ایران در سخنرانی خود تاکید کرد که تنها در پرتو همکاری های جمعی ایجاد یک جهان امن میسر است. بایدن در گفت و گوی خود با خرازی تاکید کرد که آمریکا نیز از نداشتن هیچ برنامه ای برای تعامل با ایران در رنج است و رهبران سیاسی جهان از آمریکا خواستند این بار اوضاع را بدتر نکرده و عملکرد نظامی را از برنامه بین المللی خود حذف کند. رئیس جمهور جنگ جورج بوش هنوز هیچ اظهارنظری نکرده اما جروزالم پست به نقل از رایس تاکید کرد که آمریکا به راه حل مصالحه بیشتر از دیگر راه های پیشنهادی می اندیشد.

سناتور دمکرات درباره برنامه های هسته ای بلندپروازانه ایران به وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی  
هشدار داد

شنبه 10 بهمن 1383 - 29 ژانویه 2005

سناتور دمکرات جوزف بایدن و کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران جمعه شب در حاشیه اجلاس اقتصادی داووس گفتگو کردند. سناتور بایدن درباره برنامه های هسته ای بلند پروازانه ایران به آقای خرازی هشدار داد و گفت احتمال رویارویی نظامی با ایران منتفی نخواهد شد، مگر آنکه ایران به نگرانی ها درباره برنامه های تسلیحاتی خود پایان دهد. آقای بایدن که عضو کمیته روابط خارجی سنای آمریکا و طرفدار گفتگو با ایران است با تندروهای دولت جرج بوش که خواستار منزوی کردن ایران هستند و می گویند ایران برنامه تولید تسلیحات هسته ای دارد و از تروریسم هم حمایت می کند مخالف است. از این رو هشدار خود را به آقای خرازی با تاکیدش بر این که دولت آمریکا هم باید موضع خود را مورد بازبینی قرار دهد تعدیل کرد. امیر آرمین (رادپوردا): سناتور جوزف بایدن و کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران جمعه شب در حاشیه اجلاس اقتصادی داووس گفتگو کردند. مریم احمدی (رادپوردا): سناتور دمکرات، جوزف بایدن درباره برنامه های هسته ای بلندپروازانه ایران به آقای خرازی هشدار داد و گفت احتمال رویارویی نظامی با ایران منتفی نخواهد شد، مگر آنکه ایران به نگرانی ها درباره برنامه های تسلیحاتی خود پایان دهد. آقای بایدن که عضو کمیته روابط خارجی سنای آمریکا و طرفدار گفتگو با ایران است با تندروهای دولت جرج بوش که خواستار منزوی کردن ایران هستند و می گویند ایران برنامه تولید تسلیحات هسته ای دارد و از تروریسم هم حمایت می کند مخالف است. از این رو هشدار خود را به آقای خرازی با تاکیدش بر این که دولت آمریکا هم باید موضع خود را مورد بازبینی قرار دهد تعدیل کرد. سناتور بایدن گفت محترماً بگویم که هم شما و هم دولت من باید پخته تر عمل کنید و به یک راه حل برسید. ما در یک مسیری هستیم که پیامد های نا خواسته خواهد داشت. سناتور بایدن ابراز امیدواری کرده که دولت بوش در دومین دوره موضع خود را مورد تجدید نظر قرار دهد و با ایران گفتگو کند. آقای بایدن گفت کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه دولت آمریکا زمانی که مشاور امنیت ملی بود نسبت به پیشنهاد او برای تلاش برای گفتگو با ایران نظر مساعد داشت و افزود امیدوارم در این زمینه همه ما عاقلانه تر عمل کنیم، عاقلانه تر از گذشته، چون در غیر این صورت تصویر تیره ای برای منطقه و برای بشریت در چشم انداز خواهد بود. پیش از این سخنان آقای بایدن، کمال خرازی گفته بود تاکید ایران بر حق خود برای غنی سازی اورانیوم در مذاکرات جاری با آلمان، بریتانیا و فرانسه جایی ندارد. آقای خرازی گفت ایران را نمی توان نادیده گرفت. ایران قصد ساختن سلاح هسته ای ندارد اما حقوق ایران را هم نمی توان انکار کرد. سناتور بایدن گفت در قبال امتیاز هایی از سوی ایران که نگرانی و سوطن در مورد برنامه های هسته ای ایران را از میان ببرد، از تعهد آمریکا دایر بر این که علاقه ای به تغییر رژیم در ایران ندارد حمایت می کند. سناتور بایدن افزود هم دیدار آن ها و هم محافظه کاران دولت آمریکا در ارتباط با ایران معتقدند که داشتن توانایی هسته ای برای تولید سلاح و هم تکنولوژی تولید موشک های دارای برد بلند و متوسط به نفع آمریکا نیست.

## آمریکا شرکت‌های اروپایی را برای توقف تجارت با تهران تحت فشار قرار داده است شنبه 10 بهمن 1383 - 29 ژانویه 2005

دیپلمات‌ها گفتند: آمریکا شرکت‌های اروپایی را برای توقف تجارت با تهران تحت فشار قرار داده است. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، این مساله پیشنهاد امتیازات اقتصادی به ایران را به منظور متقاعد ساختن این کشور برای توقف برنامه هسته‌ای دشوار ساخته است. به گزارش رویترز، يك دیپلمات اتحادیه اروپا گفت: شرکت‌های بزرگ اروپایی تحت فشار واشنگتن قرار گرفته‌اند به همین دلیل آنها مایل به تجارت با ایران نیستند. وی افزود: این بدان معناست که در شرایط کنونی ما هیچ امتیازی برای ارائه به ایران در دست نداریم. بر اساس این گزارش، دیپلمات‌ها که هیچ اشاره‌ای به نام آنها نشده است، گفتند: این فشارها برای جلوگیری از تجارت شرکت‌های اروپایی که نگران صدمه دیدن تجارتشان با آمریکا هستند، با ایران تاثیرگذار بوده است.

دیپلمات‌ها گفتند: از میان شرکت‌هایی که به دولت‌های خود گفته‌اند با ایران تجارت نمی‌کنند، شرکت زیمنس آلمان، شرکت آروا فرانسه، شرکت بریتیش پترولیوم انگلیس و شرکت تیسن/کروپ هستند. رویترز در ادامه گزارش خود می‌افزاید: دیپلمات‌های اروپا از افزایش فشار آمریکا بر روی مسایل تجاری همزمان با تلاش دولت‌های اروپایی برای متقاعد ساختن ایران به پذیرش امتیازات اقتصادی انتقاد کردند. يك دیپلمات اروپایی گفت: ما از این مساله شگفت‌زده شده‌ایم. دیپلمات‌ها در عین حال گفتند: شرکت‌های اروپایی نیز از این که دولت‌های آنها پیش از مشورت با آنها به ایران پیشنهاد فراهم کردن کالا و تجهیزات را داده‌اند که این شرکت‌ها قادر به تهیه آن نیستند، انتقاد کردند.

یکی از این شرکت‌ها گفت: سیاستمداران باید پیش از شروع مذاکره با ایران با شرکت‌های صنعتی مشورت می‌کردند.

بر اساس این گزارش، یکی از امتیازاتی که به ایران قول آن داده شده است، ساخت راکتور آب سبک است اما هیچ شرکت اروپایی مایل به ساخت آن نیست. يك دیپلمات اروپایی گفت: انتظار ایرانی‌ها بسیار بالاست و ما نمی‌توانیم به شرکت‌های خود دستور دهیم که با ایران وارد تجارت شوند؛ ما تنها کاری که می‌توانیم انجام دهیم به وجود آوردن فضای سیاسی برای اعتماد سازی است.

## مالک یک معدن در نامیبیا اعلام کرد که ایران در یک معدن تولید اورانیوم در آن کشور سرمایه گذاری کرده است.

شنبه 10 بهمن 1383 - 29 ژانویه 2005

وزارت امور خارجه آمریکا در واکنشی عجولانه به خبر سوخته ای مربوط به سرمایه گذاری ایران در یک معدن اورانیوم که مربوط به دوران پیش از پیروزی انقلاب بوده است، اعلام کرد: مالکیت ایران در این معدن نگران کننده و دردسر ساز است؛ این سرمایه گذاری می تواند این مساله را قوت ببخشد که ایران به توسعه تسلیحات هسته ای خود اقدام می کند. به گزارش خبرگزاری "مهر"، این بازی رسانه ای زمانی آغاز شد که مالک یک معدن در نامیبیا اعلام کرد که ایران در یک معدن تولید اورانیوم در آن کشور سرمایه گذاری کرده است. گراهام دیویدسون Graham Davidson مدیرکل عملیاتیهای معدنی در معدن "راسینگ اورانیوم لیمیتد" Rosing Uranium Limited با ارسال نامه ای به رویترز گفت که دولت ایران 15 درصد از سهام این معدن را از سال 1975 در اختیار دارد.

وی با بزرگنمایی این سرمایه گذاری، افزود که نمایندگان دولت ایران بطور منظم در نشستهای هیئت مدیره راسینگ شرکت می کنند و اما این معدن قراردادی با ایران برای فروش اکسید اورانیوم مخلوط که از آن به عنوان کیک زرد یاد می شود ندارد.

دیویدسون در عین حال اذعان کرد: تمام معاملات مربوط به موادی هستند که برای اهداف صلح آمیز بکار برده می شود و این وضعیتی است که بطور نزدیک از سوی آژانس کنترل می شود. خبرگزاری رویترز هم با مخابره این خبر اعلام داشت که تهران تاکنون به این سؤال که آیا در گذشته اورانیومی از آنجا خریداری کرده است یا خیر پاسخی نداده است.

همزمان با انتشار این خبر، یک مقام در وزارت خارجه آمریکا گفت که درخواست خرید اورانیوم از شرکتی که بخشی از آن مربوط به ایران است برای کمپانیهای برق آمریکائی غیر قانونی نیست؛ لیکن این خبر یعنی مالکیت ایران بر بخشی از آن نگران کننده است.

این مقام که خواست نامش فاش نشود گفت: تا زمانی که مساله مشخص نشده است و بدون شناخت مشخصات فروش این کمپانی سخت است که در این خصوص ابراز نظر کرد اما به نظر می رسد ما یک بار دیگر با موردی روبرو هستیم که می تواند این مساله را قوت ببخشد که ایران به توسعه تسلیحات هسته ای خود اقدام می کند و این مساله درد سر ساز است. به گزارش رویترز، یکی از سخنگویان آژانس بین المللی انرژی اتمی از صحبت در این خصوص خود داری کرد.

تحولات عراق از نگاه سفیر رژیم ایران در عراق

حسن کاظمی قومی سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق: در عراق هیچ جنگ داخلی و نزاع طایفه ای وجود ندارد دلیلش این است که نگاه اجتماعی و فرهنگی در این کشور حاکم نیست .  
شنبه 10 بهمن 1383 - 29 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری مهر، سفیر کشورمان در عراق که در برنامه زنده کنکاش با شبکه جام جم در آستانه برگزاری انتخابات مجمع ملی عراق گفتگو می کرد، اظهار داشت: عراق در حال گذار از مرحله دیکتاتوری به مرحله تمرین دموکراسی است بنابراین می توان گفت این نخستین باری که مردم عراق قصد دارند در تعیین سرنوشت خود و کشورشان مشارکت می کنند .

وی در پاسخ به سوالی درباره فضای ساختگی تفرقه و اختلاف میان مردم توسط برخی رسانه های منطقه مثل آنچه شبکه الجزیره تلاش می کند تا اختلاف میان شیعه و سنی را شدید جلوه بدهند و بگویند که مثلا اهل سنت انتخابات را تحریم می کنند و شیعیان حضور پیدا می کنند، پاسخ داد: مردم عراق می خواهند در انتخابات شرکت نمایند این مشارکت بستگی به هیچ طایفه و گروهی ندارد بنابراین آن چیزی که امروز دیده می شود حضور همه مولفهای سیاسی در این کشور بویژه مردم عراق است که خواهان مشارکت جدی در انتخابات هستند.

سفیر ایران در عراق افزود: اگرنگاهی داشته باشیم به لیست کاندیدهایی که امروز آماده می شوند برای اینکه رای شان را از مردم بگیرند چیزی نزدیک به 7200 نفر را خواهیم دید در حالی که بیش از نیمی از این کاندیداها متعلق به جریان سنی است لذا این نشان می دهد که جریان سنی هم خواهان مشارکت در انتخابات است و علاقمند به تعیین سرنوشت ملت و کشور خود می باشد.

به گزارش مهر، قومی ابراز عقیده کرد که در عراق هیچ جنگ داخلی و نزاع طایفه ای وجود ندارد و دلیلش این است که نگاه اجتماعی و فرهنگی در این کشور حاکم نیست اما تنها چیزی که امروز به عنوان یک چالش می تواند وجود داشته باشد حرکتی است که می تواند دشمنان مشترک شیعه و سنی ایجاد کنند.

سفیر ایران در عراق با بیان اینکه آن چیزی که امروز متأسفانه در تبلیغات و رسانه های گروهی گفته می شود مغایر با واقعیت های است که در صحنه عراق وجود دارد یاد آور شد: طبیعتا ما هم اکنون با برخی از چالشها امنیتی در عراق مواجه هستیم اما این چالشها، چالشهای قومی و طایفه ای بر مبنای یک درگیریهای اجتماعی و فرهنگی نخواهد بود.

کاظمی قومی در بخشی دیگر از گفتگویش با شبکه جام جم پیش بینی کرد: آن چیزی که مردم عراق امروز در صحنه نشان می دهند حرکت به سوی دموکراسی است و این مشارکت در همه طایفه ها اعم از کرد و عرب، سنی و سایر جریان دیگر موجود در عراق وجود دارد.

وی افزود: ارزیابی من این است که مردم عراق و تمام گروههای سیاسی خواهان مشارکت در انتخابات هستند چرا که اگرنگاهی داشته باشیم از 107 لیستی که امروز آمادگی خودشان را برای شرکت در انتخابات اعلام کردند می بینم که تنها تعداد کمی از این لیستها هستند که اینها خواهان تاخیر در انتخابات بودند نه اینکه نخواهند انتخابات برگزار نشود.

بنابراین تصور می شود این بحثها لابیهای که امروز در حال انجام گرفتن است این زمینه را به وجود می آورد که اهل تسنن در انتخابات روز یکشنبه شرکت خواهند کرد.

از قومی سوال شد این لیستهای ارائه شده متعلق به چه گروهها و چه ائتلافهایی می باشد و بیشترین ائتلاف و گروهی که از مقبولیت و پذیرش بیشتری در میان گروهها برخوردار است چه گروهی می باشد؟ پاسخ داد: اگر بخواهیم یک تقسیم بندی را در این خصوص داشته باشیم باید به 107 لیست کاندیدها که 52 لیست متعلق به جریان اهل سنت است نگاه کنیم و این عدد قابل توجه نشانگر این است که جریانات سنی در عراق می خواهند در انتخابات شرکت کنند لذا رقابت یک رقابت جدی در صحنه عراق است .

وی افزود : اینکه گفته شود کدامیک از لیستها تا به امروز از برد تبلیغاتی بیشتری برخوردار است تصور می کنم که این بحث را خود دوستان خبرنگار داشته باشند اما واقعیت صحنه این است که امروز تبلیغات و فضای تبلیغاتی برای ورود به انتخابات بسیار جدی است چرا که این نه تنها در بغداد به عنوان پایتخت بلکه در کل عراق این مساله دیده می شود اخبار و گزارشهایی که از جنوب می رسد و اخبار و گزارشهایی که دارد از شمال به گوش می رسد نشان می دهد که مردم در حال آماده کردن خودشان برای شرکت در انتخابات عراق هستند.

سفیر ایران در مورد این سوال که برای حفظ آرای عمومی چه تمهیدات و تدابیری در عراق اندیشیده شده ، عنوان داشت : پیش بینی امروز کمیسیاری عالی انتخابات اینست که سه نوع مراقب در عراق وجود دارد مراقبین سازمان ملل، مراقبینی که از کشورها و نهادهای مدنی خارجی به عراق می آیند به علاوه مراقبهایی که امروز از سوی گروههای سیاسی، نمایندگان شخصیت های سیاسی و مقبولین جامعه و آنها تلاش می کنند تا بر صندوق ها رای نظارت داشته باشند.

به گزارش مهر، وی به دیدار اخیرا خود با نماینده دبیرکل سازمان ملل اشاره کرد و تصریح کرد: سازمان ملل به طور جدی تلاش می کند که همه مساعی خودشان را بکار بگیرند تا این انتخابات به خوبی

برگزار شود و امکان تقلب و ابطال انتخابات بوجود نیاید. در نتیجه این چیزی که قابل توجه است که خود گروه‌های سیاسی و جریان‌های سیاسی امروز در مشارکت انتخابات عراق تلاش می‌کنند به عنوان یکی از اقدامات اساسی برای جلوگیری از تقلب و یا ابطال در انتخابات در حال ارسال و یا اعزام ناظران خودشان دریای صندوق هستند که این اقدام مورد تأیید کمیسیون عالی انتخابات بوده است .

قمی ابراز عقیده کرد : اگر مساله مراقبین به طور جدی برنامه ریزی شود و این حضور در صحنه در پای صندوق‌ها صورت بگیرد می‌توان این نگرانی تقلب نگرانی ابطال را کاهش بدهد.

وی در پاسخ به این سوال که بسیاری از سران حزب بعث که در کشورهای عربی مثل اردن بسر می‌برند، صحبت از تحریم انتخابات می‌کنند و اخیراً گروه ابومصعب الزرقاوی تهدید کرده که مردم اگر در انتخابات عراق شرکت کنند امنیت خودشان را به خطر می‌اندازند و این نخستین باری است که به طور مستقیم ایران را تهدید به دخالت در امور داخلی عراق می‌کند فضای عراق با توجه به این تهدیدات چگونه است گفت : مساله ابومصعب الزرقاوی و سران حزب بعث در ابتدای سخنانم به این نکته اشاره داشتم آنچه که مطرح است مساله نزاع‌های طایفه ای نیست بلکه اقدامات تروریستی است که توسط دشمنان هم شیعه و سنی به عنوان یک خطر در این کشور وجود دارد اما باید بگویم اراده مردم عراق و تمهیداتی که اتخاذ شده این شرایطی را به گونه بوجود آورده تا ما شاهد انتخابات باشیم .

اما در مورد اینکه ایران چه نقشی می‌تواند ایفا کند و در انتخابات نقش بازی کند تقریباً این مساله هم برای مردم عراق و هم برای دولتمردان عراق روشن شده است و این چیزی است که ما در گفتگوهایمان با مقامات دولت موقت مورد بررسی قرار دادیم و همه آنها حاکی از آن است که اینها به نقش مثبت ایران چه در بعد امنیت و چه در بعد آمادگی برای مشارکت در بازسازی و نقش مثبت ایران در کمک به فرایند سیاسی عراق اعتقاد دارند.

وی تأکید کرد : این موضوع و ادعاهایی که برخی مطرح می‌کنند منتفی است شما اگر در آخرین اظهار نظر نخست وزیر موقت عراق بنگرید هنگامی که بحث دخالت ایران مطرح شده ایشان گفتند اینها مواضع داخلی است و مواضع دولت نیست و دولت چنین نظری را ندارد.

از سفیر ایران در عراق سوال شد چرا باید در این شرایط به کشورهای همسایه عراق اتهام مداخله در امور داخلی این کشور زده شود پاسخ داد : اگر نگاهی به اظهارات نخست وزیر دولت موقت عراق و رئیس جمهوری و سایر مقامات این کشور داشته باشیم نه در مقطع کنونی بلکه از ابتدای تشکیل دولت موقت تاکنون آنها همواره بر این نکته تأکید داشتند که مرزهای ایران مرزهای مطمئنی بوده است و اینکه در مورد مرزهای دیگر چه قضاوتی توسط مقامات دولت عراق صورت می‌گیرد، آنها باید پاسخ بدهند. اما در مورد مرزهای ایران و اینکه از مرزهای ایران عوامل ناامنی به عراق و صحنه امنیتی این کشور کمک کرده ما در اظهارات رسمی این کشور ریاست جمهوری و وزیر امنیت و نخست وزیر این کشور دیده نمی‌شود .

حسن کاظمی قمی خاطر نشان ساخت : این اطمینان برای عراقیها وجود داشته که جمهوری اسلامی ایران مرزهای مطمئنی برای عراق بوده و اینکه یک اظهار نظر توسط یکی از مقاماتی که باز توسط نخست وزیر دولت موقت رد شده و گفته می‌شود این اظهارات موضع دولت نیست من فکر می‌کنم قابل توجه می‌تواند باشد.

گزارش خبرگزاری "مهر" می‌افزاید ، حسن کاظمی قمی سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق همچنین تأکید کرد: امروز جامعه جهانی و کشورهای همسایه عراق خواهان ایجاد شرایطی در عراق هستند که این کشور بتواند به جامعه بین المللی بازگردد.

سفیر کشورمان در عراق که در برنامه زنده کنکاش با شبکه جام جم در آستانه برگزاری انتخابات مجمع ملی عراق گفتگو می‌کرد، اظهار داشت: باید به آن چیزی که مردم عراق می‌خواهند احترام گذاشت و ما معتقدیم باید به این نکته توجه داشت که مردم عراق چه می‌خواهند.

وی در پاسخ به این سوال که آمریکاییها در بعضی از محافل صحبت از این می‌کنند دولتی که در عراق بر سر کار می‌آید و ساختار حکومتی که پس از اجرای انتخابات 30 ژانویه (11 بهمن ماه) شکل می‌گیرد قرار نیست اکثریت مطلق آن بدست یک گروه و یا یک حزب باشد آنها معتقدند احزاب و گروههای فعال سیاسی نباید به یک اکثریت آرا دست پیدا کنند آنها می‌خواهند یک حکومت سکولار در عراق تشکیل شود آیا شما این روند را تأیید می‌کنید، اظهار داشت: آن چیزی که باید به آن توجه کرد احترام به خواسته مردم مظلوم عراق است امروز یک فضای آزادی برای این مردم بوجود آمده است تا در روند سیاسی کشورشان مشارکت کنند.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق با اشاره به اینکه تجربه مقطع پس از سرنگونی رژیم بعث عراق تاکنون نشان داده که مردم عراق دیگر تحمل پذیرش خواسته های خارجی را نخواهند داشت، عنوان کرد: در نتیجه از این منظر که تمایلات دیگران در مورد عراق، حاکمیت و ساختار آینده چه خواهد بود من تصور می‌کنم که باید آن را بر عهده مردم عراق گذاشت و از این بابت جای هیچ نگرانی وجود ندارد که اگر انشاء الله انتخابات به خوبی برگزار شود، مجمع ملی انتقالی شکل بگیرد این مجلس می‌تواند دولت انتقالی را تشکیل دهد و قانون اساسی را که مد نظرش خودش است تدوین کند .

کاظمی قمی خاطر نشان ساخت: البته شاید دیگران بخواهند منویات و تمایلات خودشان را بر مردم عراق حاکم سازند اما من معتقدم تجربه در این مقطع زمانی عراق نشان داد که مردم خواهان این

هستند که خود سرنوشت امورکشورشان را بدست گیرند در نتیجه دیگران چیزی را که در عراق می خواهند اگر در تقابل با خواسته و منافع مردم عراق باشد این قطعا به عنوان یک چالش تلقی خواهد شد و این چیزی است که نمی توان خیلی به آن بی توجه بود.

به گزارش "مهر"، از سفیر کشورمان در عراق سوال شد با توجه به سفرهای متعدد مقامات عراقی به کشورهای مختلف و سفر وزرای عراقی به ایران بویژه دیدار اخیر وزیرکشور عراق از تهران، چرا سفیر آباد علاوه نخست وزیر موقت عراق به ایران صورت نگرفت و دلیل این تاخیر چیست؟ پاسخ داد: آمدن نخست وزیر موقت عراق به ایران چندین بار برنامه ریزی شد و حتی گروههای پیشرو نخست وزیر موقت به ایران آمدند و برنامه های سفر چیده شد اما این دوسه باری که این برنامه ریزی صورت گرفت شرایط داخلی عراق قدری کار را برای آمدن ایشان به تهران مشکل ساخت.

طی یکماه اخیر موضوع انتخابات موضوع جدی در صحنه عراق بود در نتیجه از طرف جمهوری اسلامی آمادگی استقبال از نخست وزیر موقت عراق وجود داشت ولی آنچه که دولت مردان و نخست وزیر موقت دولت عراق اظهار داشتند این بود که حتما علاوه به ایران سفر خواهد کرد به همین خاطر نخست وزیر دکتور برهم صالح معاونش را به ایران فرستاد.

کاظمی قمی وجود مشکلات داخلی و امنیتی عراق را مانع اصلی لغو سفر علاوه به ایران دانست و گفت: اما ما شاهد این بودیم که سفر دیگر مقامات و وزرای عراقی به صورت نوبتی و در چارچوب برنامه های وزارتخانه هایشان به ایران صورت گرفت به خصوص در چند روز اخیر هم ما شاهد این سفر بودیم بنابراین دلیل خیلی خاصی که گفته بشود که این سفر به تاخیر افتاد وجود ندارد.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه با توجه به اینکه عراق یک کشور اشغال شده است و طبق قوانین سازمان ملل و اعتراف خود آمریکا، آنها به عنوان نیروهای اشغالگر در عراق محسوب می شوند آیا انتخابات در یک کشور تحت اشغال می تواند واقعا عادلانه برگزار شود و آیا نیروهای اشغالگر انتخابات را به سمت خودشان منحرف نخواهند کردهمان اتفاقی که در کره تحت اشغال اتفاق افتاد؟ ابراز عقیده کرد: قطعنامه 1548 که مصوبه شورای امنیت سازمان ملل بر ضرورت اجرای انتخابات در 30 ژانویه تاکید می کند بنابراین تصور می شود انتخابات بهترین گزینه ای است که می تواند مشارکت مردم را در تعیین دولت آینده تضمین کند از طرفی امروز مردم عراق و گروههای سیاسی، شخصیت های سیاسی خواهان بدست گرفتن سرنوشت کشور خودشان هستند.

اگر بگوئیم انتخابات صورت نگیرد در شرایطی که نیروهای خارجی در عراق وجود دارد چه گزینه ای بهتر از انتخابات وجود دارد آنچه که مهم است اجرای انتخاباتی سالم و بدون هیچ گونه فشار و بودور از هرگونه تقلب است.

قمی به تلاشهای برخی افراد برای گرداندن انتخابات به نفع خودشان اشاره کرد و تصریح کرد: می بایستی انتخابات سالم و مطمئن برگزار شود من فکر می کنم امروز سازمان ملل تاکید بر این دارد که نظارت بر این انتخابات دقیق انجام شود و از طرفی با توجه اینکه باز امروز مردم عراق و گروههای سیاسی، شخصیت های سیاسی و رهبران عراق امروز اصرار دارند انتخابات حتما در موعد مقرر برگزار شود که طبیعت این امر می تواند دقت و نظارتی که مد نظر هست انجام شود. اما باز هم تاکید می کنم اگر بگوئیم انتخابات به خاطر حضور نیروهای اشغالگر و نیروهای بیگانه برگزار نشود پس چه گزینه ای بهتر از انتخابات می تواند جایگزین مناسب باشد بر این اساس باید انتخابات برگزار شود و آن دقت های لازم برای سلامت انتخابات صورت گیرد.

از سفیر کشورمان در عراق سوال شد همانطوری که انتخابات برای خود عراقیها مهم است برای کشورهای همسایه و کلا کشورهای منطقه نیز مهم می باشد زیرا امنیت عراق مساوی است با امنیت کل منطقه اما ما در مقابل می بینیم کشورهای مثل اردن صحبت از هلال شیعه می کنند و خطر پیروزی شیعیان در انتخابات عراق، آیا این نوع واکنش ها و این گونه صحبتها در نزد مردم عراق هم بازتابی دارد یا خیر؟ وی جواب داد: واکنش و اظهار نظراتی که مقامات دولت موقت، رهبران و شخصیتهای سیاسی و افکار عمومی عراق به این اظهاراتی که مطرح شد، نشان دادند این را به عنوان یک نوع توهین به مردم عراق تلقی کردند چرا که این اظهارات به دور از واقعیت های صحنه موجود در عراق است.

واقعیت امر این است امروز جامعه جهانی، کشورهای همسایه عراق خواهان ایجاد شرایطی در عراق هستند که این کشور بتواند به امعه بین المللی بازگردد تا بتواند نقش مثبت و موثر خودش را در ایجاد امنیت و ثبات منطقه ای و در ایجاد تعاملات مثبت با کشورهای همسایه داشته باشد. واکنش مردم و دولت در زمینه اظهارات مقامات کشورهای عربی به شدت منفی بود و آنها این اظهارات را به عنوان یک اظهار نظر توهین آمیز و دور از واقعیت و منطق در جامعه عراق بر شمردند.

به گزارش "مهر"، کاظمی قمی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا نتیجه انتخابات و تشکیل حکومت عراق و حکومت فراگیر مردمی در روند گرفتن خسارت و غرامت از دولت موقت عراق به خاطر جنگ تحمیلی علیه ایران تاثیری خواهد گذاشت یا خیر عنوان داشت: همانطوری که مطلع هستید این انتخابات برای تشکیل مجلس انتقالی است و یک مجلس انتقالی و دولت انتقالی پیش نویس قانون اساسی را که به دنبال آن فراندوم قانون اساسی را دربر خواهد گرفت برگزار خواهد شد.

طبیعی است که موضوعات مهمی چون غرامت موضوعی است که باید با دولت دائمی مطرح شود با توجه به اختیاراتی که امروز دولت موقت بر اساس قطعنامه 1546 دارد طرح این گونه مسائل امروز خیلی شاید جایی نداشته باشد اما این غرامت به عنوان یک حقی است که برای جمهوری اسلامی ایران محفوظ است طبیعا دولت آینده دولتی است که متعهد خواهد بود به همه آن توافقات و تعهداتی که دولت گذشته دارد و می بایست جامعه عمل ببوشاند.

کاظمی قمی در مورد اینکه آیا برخی از گروههای تروریستی در داخل عراق از برخی از کشورهای همسایه عراق وارد می شوند و توسط آنها مورد حمایت قرار می گیرند صحت دارد یا خیر گفت: آن چیزی که امروز مقامات دولت موقت بر آن تاکید دارند این است که از برخی از مرزها حضور نیروهای تروریستی را شاهد هستند این در اظهارات اخیر وزیر کشور عراق تاکید شد چیزی که باز توسط مقامات امنیتی عراق مطرح می شود این است که در ورود خارجیها نیروهای رژیم بعث دخالت دارند در نتیجه این جمع بندی را می توان داشت که با توجه به اظهار نظر مقامات عراقی و با توجه به اینکه در برخی از مواقع چهرها و تصاویری از تلویزیونها پخش و مصاحبه هایی انجام می شود نیروهای که از خارج آمده اند این امکان را تقویت می کند این حضور وجود دارد

اما نکته ای که می توان به آن توجه کرد اینکه امروز جریانی که به دنبال ایجاد نامنی بویژه در فضای انتخاباتی است توسط نیروهای وابسته به رژیم صدام صورت می گیرد.

از وی سوال شد ارتباط بین زائرین دوکشورچه زمانی برقراری می شود وجه موقع ایرانیها می توانند به عراق سفر کنند وهم اکنون کاری برای آزادی زائران در زندانهای عراق بسر می برند شده و شما به عنوان نماینده ایران در عراق چه تمهیداتی برای این رفت و آمده اندیشیده اید ؟ پاسخ داد: واقعیت امر این است که شرایط امنیتی عراق باعث این شد که ما در اعزام زائران به کشور عراق تعلل کنیم شرایط امنیتی عراق به ما اجازه نمی دهد که تعداد کثیری از زائران ایران به عراق بیایند به همین خاطر هم تاکید شد زائران تا زمان ایجاد یک فضای امنیتی در عراق از سفر به این کشور خودداری کنند.

خوشبختانه ما در این مدت یک توافقات با دولت موقت عراق داشتیم یک پیش نویس توافق نامه تهیه و آماده شده است نیازمند یک سری مذاکره و توافق نهایی با مقامات دولت موقت عراق است در این توافقنامه پیش بینی شده که بر پایه حداقل 3000 زائر ایرانی روزانه می توانند به کشور عراق بیایند و تصویری شود در سفری که هیات عراقی انشاء الله در آینده ای نزدیک پس از انتخابات به ایران خواهند داشت این سند نهایی خواهد شد.

او افزود : در نتیجه ما به دنبال امضای توافقنامه با دولت موقت عراق هستیم و مکانیزم اجرایی کردن سفر زائران ایرانی به عراق هستیم که هم موضوع امنیت و هم مسئله خدمات و فراهم ساختن سائل رفاهی زائرین ما حتما باید به آن توجه شود .

سفیر ایران در عراق در مورد اتباع ایرانی که امروز در زندانها و بازداشتگاههای عراق بسر می برند گفت: تمامی بازداشت شدگان ایرانی در عراق هیچکدام اتهام امنیتی ندارند و بیش 96 درصد از این دستگیر شدگان به اتهام ورود غیرمجاز به عراق دستگیر شدند و تلاش برای آزادی آنها صورت گرفته است . در گزارش خبرنگار "مهر" همچنین آمده است ، کاظمی قمی یاد آور شد: طی روزهای اخیر بیش از 400 تن از هموطنان ایرانی را از بازداشتگاههای عراق آزاد کردیم و اینها به کشور برگشتند ولی تعداد قابل توجه ای هنوز در عراق بسر می برند و در مذاکراتی که با مقامات دولت موقت عراق داشتیم و در آخرین تصمیم دولت نخست وزیر موقت قرار بر این شد که همه آنها آزاد شوند.

وی در پایان گفت: هم اکنون لیستهای اسامی بازداشتگان در حال جمع آوری است که با دستور آزادی آنها توافق شده و موافقت نخست وزیر برای آزادی گرفته شده است.